
QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329237

Ato: 0026 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROBERTA LIMA DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2011/522202, Matr.57213350-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329246

Ato: 0026 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROBERTA LIMA DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2011/522202, Matr.57213350-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329138

Ato: 0013 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 02/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALAN BRABO DE OLIVEIRA (ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL) / Proc. nº.2011/500708, Matr. 5409373-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VÍNCULO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329150
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0014 DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/538633.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1066 de 30/11/2011-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.049 de 05/12/2011, 
que exonerou, RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, Matr. nº 
80845034-2, do cargo de Investigador de Polícia Civil, lotado 
na Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará – PC, a contar de 
25/11/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, Matr. nº 
80845034-2, do cargo de Investigador de Polícia Civil, lotado 
na Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará – PC, a contar de 
25/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de janeiro de 
2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329187

Ato: 0020 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 23/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SELMA ALFAIA FONSECA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2011/522226, Matr.5767814-
3<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329181

Ato: 0019 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 17/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ MASOLENE BEZERRA DA SILVA (PROFESSOR 
CLASSE II, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc. nº 2011/522250, 
Matr.54197505-2<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329191

Ato: 0021 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 04/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PAULO HENRIQUE DE SANTANA BRASIL 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2011/511807, Matr. 
57213232-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329173

Ato: 0018 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO DA SILVA AZEVEDO (PROFESSOR 
CLASSE I, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc. nº 2012/2564, 
Matr.57215383-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329167

Ato: 0017 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 26/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCOS MIRANDA RODRIGUES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2011/522620, Matr. 57213664-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329155

Ato: 0015 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 07/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ADRIANO NERI DA SILVA (INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA) / Proc. nº 2011/509176, Matr.57233495-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329161

Ato: 0016 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 30/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO NORONHA CASSIMIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Proc. nº 2011/495066, Matr.57190684-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329264

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
comunicação - TIC
Valor Total: 231.617,23
Data Assinatura: 04/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 04/01/2013
Dispensa: 98/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: PRODEPA-PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 Fax: 
9133445378 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329250

PORTARIA: 011/2012
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Fábio Bastos 
e Vinícius Dutra a Santo Antônio do Tauá - PROGRAMA 
NAVEGAPRÁ. Em virtude da impossibilidade da abertura do 
sistema SIAFEM, informamos que o pagamento da diária do 
colaborador somente será efetuado a partir do dia 16 de janeiro 
de 2012. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329241

PORTARIA: 011/2012
Objetivo: Montagem EMERGENCIAL do Infocentro do Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais - PROGRAMA NAVEGAPARÁ. Em 
virtude da impossibilidade da abertura do sistema SIAFEM, 
informamos que o pagamento da diária do colaborador somente 
será efetuado a partir do dia 16 de janeiro de 2012. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73204/Vinicius Domenes Dutra (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329232

PORTARIA: 011/2012
Objetivo: Montagem EMERGENCIAL do Infocentro do Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais - PROGRAMA NAVEGAPARÁ. Em 
virtude da impossibilidade da abertura do sistema SIAFEM, 
informamos que o pagamento da diária do colaborador somente 
será efetuado a partir do dia 16 de janeiro de 2012. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ERRATA – Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329276

ERRATA – Nº 002/2012
EDITAL Nº 001/2012 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DA PRODEPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA QUE FORAM EFETUADAS AS 
SEGUINTES CORREÇÕES NO EDITAL Nº 001/2012 – ERRATA 
Nº 001/2012, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
32.072 DE 09.01.2012 COM VISTAS A SANAR OS PROBLEMAS 
VERIFICADOS:

ONDE SE LÊ:
 2 - Fica postergado o prazo de inscrição até 17.01.2010, para 

os cargos de ANALISTA DE REDES E COMUNICAÇÃO DE 
DADOS e ANALISTA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, 
mantido os prazos das demais etapas.
LEIA-SE:
2 - Fica postergado o prazo de inscrição até 17.01.2012, para 
os cargos de ANALISTA DE REDES E COMUNICAÇÃO DE 
DADOS e ANALISTA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, 
mantido os prazos das demais etapas.
Assim sendo, para que chegue a conhecimento de todos e 
que ninguém possa alegar desconhecimento, formalizamos a 
presente Errata que passa a fazer parte integrante do Edital nº 
001/2012 do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária da PRODEPA, alterando-o nos pontos referidos, a 
qual será publicada no Diário Oficial do Estado do Pará.
Belém/PA, 11 de janeiro de 2012.
José Cláudio Carneiro Alves – Mat. 73.243
Presidente da Comissão


